

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE DEFENSA

- 9120** *Resolución de 20 de julio del 2015, del Centro Universitario de la Defensa en la Academia Central de la Defensa, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2014 y el informe de auditoría.*

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 136 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, y la regla 38 de la Orden EHA/2045/2011, de 14 de julio, por la que se aprueba la Instrucción de contabilidad para la Administración Institucional del Estado, las entidades que aplican principios contables públicos deben publicar en el «Boletín Oficial del Estado» la información relativa a las cuentas anuales en el plazo de un mes, contado desde la fecha en la que la Intervención General de la Administración del Estado presente las respectivas cuentas ante el Tribunal de Cuentas, quedando regulado el contenido de la información a publicar en la Resolución de 28 de mayo de 2012, modificada por Resolución de 3 de junio de 2013, de la Intervención General de la Administración del Estado.

En cumplimiento de lo establecido en las citadas normas, se dispone la publicación de las cuentas anuales del Centro Universitario de la Defensa en la Academia Central de la Defensa correspondientes al ejercicio 2014, que figuran como anexo a la presente resolución.

Madrid, 20 de julio de 2015.—El Director del Centro Universitario de la Defensa en la Academia Central de la Defensa, Natalio García Hondurilla.

I. Balance
EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
2400 (2930)	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248) (2931)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00		16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	
241, 242, 245, (294) (295)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00			C) Pasivo Corriente		28.390,36	116.640,24
246, 247	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00		58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	
	4. Otras inversiones		0,00			II. Deudas a corto plazo		0,00	
250, (259) (296)	V. Inversiones financieras a largo plazo		0,00		50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
251, 252, 254, 256, 257 (297) (298)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00		520, 527	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	
253	2. Crédito y valores representativos de deuda		0,00		526	3. Derivados financieros		0,00	
258, 26	3. Derivados financieros		0,00		521, 522, 523, 528, 560, 561	4. Otras deudas		0,00	
2521 (2981)	4. Otras inversiones financieras		0,00		524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		0,00	
38 (398)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		0,00	238.404,48	51	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		0,00	
	B) Activo corriente		359.609,39			IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		28.390,36	116.640,24
	I. Activos en estado de venta		0,00		420	1. Acreedores por operaciones de gestión		12.739,18	101.824,32
	II. Existencias		0,00		429, 550, 554, 559, 5586	2. Otras cuentas a pagar		0,00	
30, 35, (390) (395)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00		47	3. Administraciones públicas		15.651,18	14.815,92
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392) (393) (394) (396)	2. Mercaderías y productos terminados		0,00			V. Ajustes por periodificación		0,00	
	3. Aprovisionamientos y otros		0,00		485, 568				
460, (4900)	III. Deudores y otras cuentas a cobrar		0,00						
	1. Deudores por operaciones de gestión		0,00						

I. Balance
EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
489, (4901), 550, 555, 5580, 5581, 5584, 5585	2. Otras cuentas a cobrar		0,00						
47	3. Administraciones publicas		0,00						
530, (539) (593)	IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00						
531, 532, 535, (594), (595)	1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00						
536, 537, 538	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00						
	3. Otras inversiones		0,00						
540 (549) (596)	V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00						
541, 542, 544, 546, 547 (597)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00						
543	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00						
545, 548, 565, 566	3. Derivados financieros		0,00						
480, 567	4. Otras inversiones financieras		0,00						
	VI. Ajustes por periodificación		0,00						
577	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		359.609,39	238.404,48					
556, 570, 571, 573, 575, 576	1. Otros activos líquidos equivalentes		0,00						
	2. Tesorería		359.609,39	238.404,48					
	TOTAL ACTIVO (A+B)		683.353,23	301.952,35		TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B+C)		683.353,23	301.952,35

II. Cuenta de resultado económico patrimonial
EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ.N	EJ.N - 1
				(euros)
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales			
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	a) Impuestos		0,00	
740, 742	b) Tasas		0,00	
744	c) Otros ingresos tributarios		0,00	
729	d) Cotizaciones sociales		0,00	
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		1.023.890,00	460.003,00
751	a) Del ejercicio		1.023.890,00	460.003,00
	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		0,00	
750	a.2) transferencias		1.023.890,00	460.003,00
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		0,00	
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00	
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		0,00	
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	a) Ventas netas		0,00	
741, 705	b) Prestación de servicios		0,00	
707	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		0,00	
780, 781, 782, 783	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		0,00	
776, 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria		0,00	
795	7. Excesos de provisiones		0,00	
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		1.023.890,00	460.003,00
(640), (641)	8. Gastos de personal		-193.757,89	-74.489,88
(642), (643), (644), (645)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-193.757,89	-74.489,88
(65)	b) Cargas sociales		0,00	
	9. Transferencias y subvenciones concedidas		-134.190,87	-96.100,48

**II. Cuenta de resultado económico patrimonial
EJERCICIO 2014**

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
				(euros)
10. Aprovisionamientos			0,00	
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		0,00	
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
(62)	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-164.579,97	-189.214,72
(63)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-164.579,97	-189.214,72
(676)	b) Tributos		0,00	
(68)	c) Otros		0,00	
	12. Amortización del inmovilizado		-61.710,51	-13.112,41
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-554.239,24	-372.917,49
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		469.650,76	87.085,51
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		0,00	
(690), (691), (692), (6938), 790, 791, 792, 799, 7938	a) Deterioro de valor		0,00	
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	b) Bajas y enajenaciones		0,00	
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	
773, 778	14. Otras partidas no ordinarias		0,00	
(678)	a) Ingresos		0,00	
	b) Gastos		0,00	
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		469.650,76	87.085,51
7630	15. Ingresos financieros		0,00	
760	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	
	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
	a.2) En otras entidades		0,00	
	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		0,00	

II. Cuenta de resultado económico patrimonial
EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID		(euros)		
Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N -1
7631, 7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.2) Otros		0,00	
(663)	16. Gastos financieros		0,00	
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
784, 785, 786, 787	b) Otros		0,00	
7646, (6646), 76459, (66459)	17. Gastos financieros imputados al activo		0,00	
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	
7641, (6641)	a) Derivados financieros		0,00	
768, (668)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00	
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	19. Diferencias de cambio		0,00	
755, 756	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		0,00	
	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
	b) Otros		0,00	
	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		0,00	
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		0,00	
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		469.650,76	87.085,51
	(+-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
	Resultado del ejercicio anterior ajustado			87.085,51

III. Resumen del estado de cambios en el patrimonio neto
III.1 Estado total de cambios en el patrimonio neto

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

Notas en Memoria	I. PATRIMONIO APORTADO	II. PATRIMONIO GENERADO	III. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	IV. OTROS INCREMENTOS PATRIMONIALES	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1	0,00	185.312,11	0,00	0,00	185.312,11
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)	0,00	185.312,11	0,00	0,00	185.312,11
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N	0,00	469.650,76	0,00	0,00	469.650,76
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio	0,00	469.650,76	0,00	0,00	469.650,76
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)	0,00	654.962,87	0,00	0,00	654.962,87

III.2 Estado de ingresos y gastos reconocidos

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
129	I. Resultado económico patrimonial		469.650,76	87.085,51
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
920	1.1 Ingresos		0,00	
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
910	3.1 Ingresos		0,00	
(810)	3.2 Gastos		0,00	
94	4. Otros incrementos patrimoniales		0,00	
	Total (1+2+3+4)		0,00	
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	
(84)	4. Otros incrementos patrimoniales		0,00	
	Total (1+2+3+4)		0,00	
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		469.650,76	87.085,51

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2014

(euros)

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros:		1.023.890,00	460.003,00
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		0,00	
2. Transferencias y subvenciones recibidas		1.023.890,00	460.003,00
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		0,00	
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
5. Intereses y dividendos cobrados		0,00	
6. Otros Cobros		0,00	
B) Pagos		580.778,61	267.112,93
7. Gastos de personal		210.903,66	41.156,14
8. Transferencias y subvenciones concedidas		199.071,63	22.648,32
9. Aprovisionamientos		0,00	
10. Otros gastos de gestión		170.803,32	203.308,47
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
12. Intereses pagados		0,00	
13. Otros pagos		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		443.111,39	192.890,07
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
C) Cobros:		0,00	
1. Venta de inversiones reales		0,00	
2. Venta de activos financieros		0,00	
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	
D) Pagos:		321.906,48	72.298,33
4. Compra de inversiones reales		321.906,48	72.298,33
5. Compra de activos financieros		0,00	
6. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-321.906,48	-72.298,33
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
E) Aumentos en el patrimonio:		0,00	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00	
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:		0,00	
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
4. Préstamos recibidos		0,00	
5. Otras deudas		0,00	
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		0,00	
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
7. Préstamos recibidos		0,00	

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
8. Otras deudas		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		0,00	
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación		0,00	
J) Pagos pendientes de aplicación		0,00	
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		0,00	
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (+II+III+IV+V)		121.204,91	120.591,74
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		238.404,48	117.812,74
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		359.609,39	238.404,48

1 ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD

1.1 NORMA DE CREACION DE LA ENTIDAD

Los Centros Universitarios de la Defensa fueron creados mediante Real Decreto 1723/2008 de 24 de Octubre para dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 44 y 51 de la Ley 39/2007 de la Carrera Militar.

El Centro Universitario de la Defensa de Madrid (CUD), ubicado en la Academia Central de Defensa, fue creado mediante la Orden DEF/734/2012 de 11 de Abril.

Con fecha 31 de mayo de 2012, se suscribió el Convenio de Adscripción entre el Ministerio de Defensa y la Universidad de Alcalá por el que el Centro Universitario de la Defensa de Madrid queda adscrito a la citada Universidad.

1.2 ACTIVIDAD PRINCIPAL DE LA ENTIDAD, REGIMEN JURIDICO, ECONOMICO-FINANCIEROS Y DE CONTRATACION.

La finalidad principal del Centro es impartir las enseñanzas conducentes a la obtención de los títulos oficiales de grado que se recojan en el referido Convenio de Adscripción.

El CUD cuenta con la autorización formal de la Comunidad de Madrid para su puesta en funcionamiento, tras los informes favorables del Consejo Universitario de la Comunidad de Madrid y de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA).

Según el criterio de la Intervención General de la Defensa, el CUD debe ser considerado como una Entidad de Derecho Público incluida en el apartado 1 g) del art. 2 de la Ley General Presupuestaria, y encuadrada dentro del Sector Público Administrativo descrito en el art. 3.1 de dicha Ley.

Según el Real Decreto 1723/2008, de 24 de octubre, por el que se crea el sistema de Centros Universitarios de la Defensa, los centros dispondrán de presupuesto propio financiado con cargo al capítulo 4, Transferencias Corrientes, y al capítulo 7, Transferencias de Capital, del presupuesto del Ministerio de Defensa. Asimismo se financiarán con las subvenciones que, conforme a la legislación vigente, se les puedan otorgar, los remanentes de tesorería y cualesquiera otros ingresos percibidos en el ejercicio de sus actividades y, dado su carácter universitario, gozará de autonomía económica y financiera.

Por informe del Director General de Presupuestos del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, de fecha 20 de febrero de 2013, los CUD,s “deben ajustar la estructura de su presupuesto a la establecida para las entidades del sector público administrativo con presupuesto no limitativo”.

Para el ejercicio 2013 la Intervención General del Estado consideró que el Centro debe remitir sus cuentas anuales como centro con presupuesto no limitativo, habilitando dentro de la Red COA los impresos correspondientes.

1.3 DESCRIPCIÓN DE LAS PRINCIPALES FUENTES DE INGRESOS Y, EN SU CASO, TASAS Y PRECIOS PÚBLICOS PERCIBIDOS.

La principal fuente de ingresos son las transferencias corrientes y de capital recibidas del Ministerio de Defensa.

1.4 CONSIDERACIÓN FISCAL DE LA ENTIDAD, Y EN SU CASO, OPERACIONES SUJETAS A IVA Y PORCENTAJE DE PRORRATA.

Con fecha 19 de Junio de 2012, el CUD fue dado de alta en el modelo 036 de Declaración Censal como "Centro Superior de Enseñanza Militar" con epígrafe 931.3 y domicilio en Madrid.

1.5 ESTRUCTURA ORGANIZATIVA BÁSICA, EN SUS NIVELES POLÍTICO Y ADMINISTRATIVO.

Son órganos de gobierno los que a continuación se relacionan:

Colegiados: Patronato y Junta de Centro.

Unipersonales: El Director del Centro, el Subdirector, el Profesor Secretario y el Gerente.

La representación institucional del CUD la ostenta el Director del Centro tal y como se establece en el reglamento de Régimen Interno del Centro.

1.6 ENUMERACIÓN DE LOS PRINCIPALES RESPONSABLES DE LA ENTIDAD, TANTO A NIVEL POLÍTICO COMO DE GESTIÓN.

El Director, D. Natalio Garcia Honduvilla, es el órgano unipersonal superior del Centro al que le corresponde su dirección y la de todo su personal y servicios, ejecutando, cumplimentando y haciendo cumplir los planes, programas y acuerdos del Patronato, así como lo establecido en sus normas internas.

El Subdirector, Teniente Coronel D. Miguel Angel Santos-Ruiz Díaz, es el órgano unipersonal que coordina y dirige, por delegación del Director, la actividad académica, velando por el buen funcionamiento de la misma.

La Profesora Secretaria, Comandante D^a. Asunción Sanchez Gil, es el órgano unipersonal de gestión administrativa.

El Gerente, Teniente Coronel D. Antonio Pacheco García, es el órgano unipersonal de gestión económica. Se encarga de organizar la gerencia del centro.

1.7 NÚMERO MEDIO DE EMPLEADOS DURANTE EL EJERCICIO Y A 31 DE DICIEMBRE, TANTO FUNCIONARIOS COMO PERSONAL LABORAL, DISTINGUIENDO POR CATEGORIAS Y SEXOS

DIRECCION

TOTAL PERSONAL A 31/12/2014	PERSONAL MASCULINO	PERSONAL FEMENINO	MEDIA DE PERSONAL AÑO 2014
4	3	1	4

PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR (PDI)

TOTAL PERSONAL A 31/12/2014	PERSONAL MASCULINO	PERSONAL FEMENINO	MEDIA DE PERSONAL AÑO 2014
43	29	14	43

El CUD de Madrid, respecto a su personal docente e investigador, comparado con otros CUDS, tiene la peculiaridad de que su profesorado no forma parte de la plantilla del centro, ya que forman parte de las plantillas de la Universidad de Alcalá, Hospital Central de la Defensa Gómez Ulla y de la Escuela Militar de Sanidad.

El servicio de secretariado y apoyo administrativo tanto a la Dirección, Docencia y Gerencia se presta por una empresa contratada al efecto, hasta que se apruebe la propuesta de plantilla solicitada para el CUD.

1.8 ENTIDAD DE LA QUE DEPENDE, EN SU CASO, EL SUJETO CONTABLE

La titularidad de este Centro corresponde al Ministerio de Defensa, que la ejerce a través de la Subsecretaría de Defensa. Por otra parte, está adscrito a la Universidad de Alcalá de Henares y es administrado por un Patronato cuya composición y funciones se establecieron en el convenio de adscripción a la mencionada Universidad.

1.9 ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS Y SU ACTIVIDAD. PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

No existen entidades del grupo, multigrupo o asociadas.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS**IMAGEN FIEL**

Las cuentas anuales del Ejercicio 2014 del CUD-Madrid están formadas por:

- Balance de Situación
- Cuenta de Resultado Económico-Patrimonial
- Estado de cambios en el Patrimonio Neto:
 - Estado total de cambios de Patrimonio Neto
 - Estado de ingresos y gastos reconocidos
 - Estado de operaciones con la entidad o entidades propietarias
- Estado de flujos de efectivo

Todos los estados contables que conforman las cuentas anuales reflejan la imagen fiel de las operaciones contables y presupuestarias que se han producido durante el ejercicio 2014.

COMPARACION DE LA INFORMACION

En todos los estados se muestra tanto la información del presente ejercicio como la del 2012.

RAZONES E INCIDENCIA EN LAS CUENTAS ANUALES DE LOS CAMBIOS EN CRITERIOS DE CONTABILIZACION Y CORRECCIÓN DE ERRORES

No se han producido

INFORMACIÓN SOBRE CAMBIOS EN ESTIMACIONES CONTABLES CUANDO SEAN SIGNIFICATIVOS

No se han producido

NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACIÓN

Las normas de reconocimiento y valoración que se han aplicado para el ejercicio 2014, son las estipuladas en la normativa vigente, más concretamente, las que establece la Orden EHA/1037/2010 de 13 de abril, que aprueba el Plan General de Contabilidad Pública y adaptado a la AGE por Resolución de la IGAE de 17 de noviembre de 2011.

INMOVILIZADO MATERIAL

Todos los bienes se han contabilizado por su valor de adquisición. Para el cálculo de la amortización se han diferenciado los bienes según su naturaleza y vida útil estimada.

INVERSIONES INMOBILIARIAS

No existen inversiones de este tipo.

INMOVILIZADO INTANGIBLE

No existen inversiones de este tipo.

ARRENDAMIENTOS

No existen contratos de arrendamientos financieros en vigor.

PERMUTAS

No existen operaciones de este tipo.

ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

No existen activos ni pasivos financieros.

COBERTURAS CONTABLES

No existen

EXISTENCIAS

No existen

ACTIVOS CONSTRUIDOS O ADQUIRIDOS PARA OTRAS ENTIDADES

No existen

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

No se ha realizado ninguna transacción de este tipo

INGRESOS Y GASTOS

Como norma general, los ingresos se reconocen y se imputan en el momento del cobro, mientras que los gastos se contabilizan en el momento del reconocimiento de la obligación.

PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

No existen

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

Las transferencias recibidas (todas del Ministerio de Defensa) se imputan al resultado del ejercicio al que se reconocen.

ACTIVIDADES CONJUNTAS

No se han realizado actividades de este tipo.

ACTIVOS EN ESTADO DE VENTA

El Centro no dispone de ningún activo calificado en este estado.

V. Resumen de la Memoria
V.4 Inmovilizado Material

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO	SALIDAS	DISMINUCION	CORRECCIONES	AMORTIZACIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos								
210 (2810) (2910) (2990)	0,00		0,00		0,00		0,00	
2. Construcciones								
211 (2811) (2911) (2991)	0,00		0,00		0,00		0,00	
3. Infraestructuras								
212 (2812) (2912) (2992)	0,00		0,00		0,00		0,00	
4. Bienes del patrimonio histórico								
213 (2813) (2913) (2993)	0,00		0,00		0,00		0,00	
5. Otro inmovilizado material								
214,215,216,217,218,219, (2814),(2815),(2816),(2817),(2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	63.547,87	321.906,48	0,00		0,00		61.710,51	323.743,84
6. Inmovilizaciones en curso y anticipos								
2300,2310,232,233,234,235,237,2390	0,00		0,00		0,00		0,00	
TOTAL	63.547,87	321.906,48	0,00		0,00		61.710,51	323.743,84

Se informará sobre lo que se indica en el punto 6 de la memoria.

V.5 Activos financieros. Estado resumen de la conciliación
EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

CLASES	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES			
	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1		
CRÉDITOS Y PARTIDAS A COBRAR	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
TOTAL	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	

V.6 Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas. Resumen de Situación de las deudas
EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

CLASES	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO						TOTAL	
	OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS		OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS			
	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1	EJ,N	EJ,N-1		
DEUDAS A COSTE AMORTIZADO	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
DEUDAS A VALOR RAZONABLE	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
TOTAL	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	

V.7 Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

F.14.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas

Se informará sobre:

Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imputación a resultados.

El CUD Madrid recibió durante el 2014 del Ministerio de Defensa transferencias corrientes por un importe de 500.000,00 € y transferencias de capital por un importe de 523.890,00 €

F.14.2.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones corrientes

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

A 31 de diciembre de 2014 el CUD Madrid no ha concedido subvenciones corrientes

F.14.2.2. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones de capital

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

A 31 de diciembre de 2014 el CUD Madrid no ha concedido subvenciones de capital

F.14.2.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes (euros)	
NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
Convenio de adscripción del MINISDEF con la Universidad de Alcalá	109.664,67
TOTAL	109.664,67

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

Transferencias corrientes a la Universidad de Alcalá por las matriculas de los alumnos del CUD-Madrid

F.14.2.4. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias de capital

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

A 31 de diciembre de 2014 el CUD Madrid no ha efectuado transferencias de capital

F.14.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Otros ingresos y gastos

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

A 31 de diciembre de 2014 el CUD Madrid no ha realizado transferencias Otros ingresos y gastos

V.8 Provisiones y Contingencias
EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

F.15.1.a) Provisiones y contingencias: Análisis del movimiento de cada partida del Balance (euros)

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
14				
A corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
58				

F.15.1 Provisiones y contingencias: apartados b), c), d) y e)

- b) Aumento durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento.
- c) Naturaleza de la obligación asumida, así como el calendario previsto para hacer frente a la obligación.
- d) Estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes y las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones. Se justificarán, en su caso, los ajustes que haya procedido realizar.
- e) Importes de cualquier derecho de reembolso, señalando las cantidades que, en su caso, se hayan reconocido en el balance por esos derechos.

A 31 de diciembre de 2014 el CUD Madrid no ha constituido ningún tipo de provisión y contingencia.

F.15.2. Provisiones y contingencias: apartado 2

A menos que sea remota la salida de recursos, para cada tipo de pasivo contingente, salvo los relativos a avales y otras garantías concedidas, se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.
- c) En el caso excepcional en que una provisión no se haya podido registrar en el balance debido a que no puede ser valorada de forma fiable, adicionalmente, se explicarán los motivos por los que no se puede hacer dicha valoración.

A 31 de diciembre de 2014 el CUD Madrid no ha constituido ningún tipo de provisión o contingencia.

F.15.3. Provisiones y contingencias: apartado 3

Para cada tipo de activo contingente se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.

A 31 de diciembre de 2014 el CUD Madrid no ha constituido ningún tipo de provisión o contingencia

V.9 Información presupuestaria

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

F.23.1.-Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de explotación. Cuenta del resultado económico Patrimonial.

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Tasas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Otros ingresos tributarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	559.000,00	0,00	559.000,00	1.023.890,00	464.890,00	83,16
a) Del ejercicio	559.000,00	0,00	559.000,00	1.023.890,00	464.890,00	83,16
a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Unión Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a.2) transferencias	559.000,00	0,00	559.000,00	1.023.890,00	464.890,00	83,16
- de la Administración General del Estado	559.000,00	0,00	559.000,00	1.023.890,00	464.890,00	83,16
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Unión Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Unión Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

V.9 Información presupuestaria

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

F.23.1.-Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de explotación. Cuenta del resultado económico Patrimonial. (euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ventas netas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Prestación de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Excesos de provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	559.000,00	0,00	559.000,00	1.023.890,00	464.890,00	83,16
8. Gastos de personal	-275.000,00	0,00	-275.000,00	-193.757,89	81.242,11	-29,54
a) Sueldos, salarios y asimilados	-275.000,00	0,00	-275.000,00	-193.757,89	81.242,11	-29,54
b) Cargas sociales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-122.000,00	0,00	-122.000,00	-134.190,87	-12.190,87	9,99
- al sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	-134.190,87	-134.190,87	0,00
- al sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- a otros	-122.000,00	0,00	-122.000,00	0,00	122.000,00	-100,00
10. Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-126.000,00	0,00	-126.000,00	-164.579,97	-38.579,97	30,62
a) Suministros y otros servicios exteriores	-126.000,00	0,00	-126.000,00	-164.579,97	-38.579,97	30,62
b) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Amortización del inmovilizado	-22.000,00	0,00	-22.000,00	-61.710,51	-39.710,51	180,50
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-545.000,00	0,00	-545.000,00	-554.239,24	-9.239,24	1,70
I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	14.000,00	0,00	14.000,00	469.650,76	455.650,76	3.254,65

V.9 Información presupuestaria

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

F.23.1.-Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de explotación. Cuenta del resultado económico Patrimonial.

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Deterioro de valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Bajas y enajenaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14. Otras partidas no ordinarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ingresos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)	14.000,00	0,00	14.000,00	469.650,76	455.650,76	3.254,65
15. Ingresos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a.2) En otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b.2) Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16. Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17. Gastos financieros imputados al activo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19. Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

V.9 Información presupuestaria

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

F.23.1.-Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de explotación. Cuenta del resultado económico Patrimonial. (euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	14.000,00	0,00	14.000,00	469.650,76	455.650,76	3.254,65

Se informará para cada una de las partidas afectadas, sobre la autoridad que hubiese aprobado cada incremento que se hubiese producido, con indicación del importe del mismo. Adicionalmente, se informará cuando existan partidas donde la desviación entre el importe realizado y el total previsto alcance el quince por ciento de este último:

Por informe del Director General de Presupuestos del MHAP de 20/02/2013, los Centros Univesitarios de la Defensa deben ajustar la estructura de su presupuesto a la establecida para la entidades del sector público administrativo no limitativo, por lo que no procede el cálculo de desviaciones.

V.9 Información presupuestaria

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

F.23.2.-Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de capital. Estado de flujos de efectivo.

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN						
A) Cobros:	559.000,00	0,00	559.000,00	1.023.890,00	464.890,00	83,16
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	559.000,00	0,00	559.000,00	1.023.890,00	464.890,00	83,16
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Intereses y dividendos cobrados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Otros Cobros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Pagos	522.000,00	0,00	522.000,00	580.778,61	58.778,61	11,26
7. Gastos de personal	269.000,00	0,00	269.000,00	210.903,66	-58.096,34	-21,60
8. Transferencias y subvenciones concedidas	122.000,00	0,00	122.000,00	199.071,63	77.071,63	63,17
9. Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10. Otros gastos de gestión	131.000,00	0,00	131.000,00	170.803,32	39.803,32	30,38
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Intereses pagados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros pagos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	37.000,00	0,00	37.000,00	443.111,39	406.111,39	1.097,60
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN						
C) Cobros:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Venta de inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Venta de activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otros cobros de las actividades de inversión	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Pagos:	35.000,00	0,00	35.000,00	321.906,48	286.906,48	819,73
4. Compra de inversiones reales	35.000,00	0,00	35.000,00	321.906,48	286.906,48	819,73
5. Compra de activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Otros pagos de las actividades de inversión	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	-35.000,00	0,00	-35.000,00	-321.906,48	-286.906,48	819,73
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN						
E) Aumentos en el patrimonio:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

V.9 Información presupuestaria

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

F.23.2.-Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de capital. Estado de flujos de efectivo.

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Préstamos recibidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Préstamos recibidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN						
I) Cobros pendientes de aplicación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J) Pagos pendientes de aplicación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	2.000,00	0,00	2.000,00	121.204,91	119.204,91	5.960,25
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	124.000,00	0,00	124.000,00	238.404,48	114.404,48	92,26
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	126.000,00	0,00	126.000,00	359.609,39	233.609,39	185,40

Se informará para cada una de las partidas afectadas, sobre la autoridad que hubiese aprobado cada incremento que se hubiese producido, con indicación del importe del mismo. Adicionalmente, se informará cuando existan partidas donde la desviación entre el importe realizado y el total previsto alcance el quince por ciento de este último:

Por informe del Director General de Presupuestos del MHAP de 20/02/2013, los Centros Universitarios de la Defensa deben ajustar la estructura de su presupuesto a la establecida para la entidades del sector público administrativo no limitativo, por lo que no procede el cálculo de desviaciones.

V.10 Indicadores financieros y patrimoniales

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

a) LIQUIDEZ INMEDIATA:	1.266,66	:	Fondos líquidos	359.609,39	
			Pasivo corriente	28.390,36	
b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	1.266,66	:	Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	359.609,39	+ 0,00
			Pasivo corriente	28.390,36	
c) LIQUIDEZ GENERAL	1.266,66	:	Activo Corriente	359.609,39	
			Pasivo corriente	28.390,36	
d) ENDEUDAMIENTO	4,15	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	28.390,36	+ 0,00
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	28.390,36	+ 0,00 + 654.962,87
e) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	0,00	:	Pasivo corriente	28.390,36	
			Pasivo no corriente	0,00	
f) CASH-FLOW	6,41	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	28.390,36	+ 0,00
			Flujos netos de gestión	443.111,39	

V.10 Indicadores financieros y patrimoniales

EJERCICIO 2014

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

(euros)

g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING.TRIB / IGOR	TRANFS / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
0,00	100,00	0,00	0,00

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANFS / GGOR	APROV / GGOR	Resto GGOR / GGOR
34,96	24,21	0,00	40,83

3) Cobertura de los gastos corrientes 54,13 : -----

Gastos de gestión ordinaria 554.239,24

Ingresos de gestión ordinaria 1.023.890,00

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen

14133 - CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA GRUPO DE ESCUELAS DE LA DEFENSA DE MADRID

Los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido:

CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE MADRID

Informe de auditoría de las cuentas anuales Ejercicio 2014

Intervención Delegada en el Centro Universitario de la Defensa de Madrid

Índice

- I. INTRODUCCIÓN .
- II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES .
- III. OPINIÓN .
- IV. INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS .

I. Introducción

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención Delegada en el Centro Universitario de la Defensa de Madrid, en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales de 2014 que comprenden, el balance de situación a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de resultado económico-patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

El Director del Centro Universitario de la Defensa de Madrid es responsable de la formulación de las cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en las notas de la memoria adjunta y en particular de acuerdo con los principios y criterios contables, asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas anuales estén libres de incorrección material.

El presente informe se emite en cumplimiento de lo dispuesto por la IGAE en su Resolución de fecha 23 de diciembre de 2014, por la que se aprueba el Plan de Auditorías y Control Financiero de Subvenciones y Ayudas Públicas para el año 2015, encuadrado en el apartado referente a las Entidades de Derecho Público (Ley 47/2003, General Presupuestaria Art. 2.1.g).

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por el Director del Centro Universitario de la Defensa de Madrid el 5 de mayo de 2015 y fueron puestas a disposición de la Intervención Delegada en el Centro Universitario de la Defensa de Madrid el mismo día.

La información relativa a las cuentas anuales queda contenida en el fichero 14133_2014_F_150330_121833_Cuenta.zip cuyo resumen electrónico se corresponde con E2F0C5A68AE28010AAC2B91F28389977E556EF13B4FD7BCA36416023FC498D3E y está depositado en la aplicación RED.Coa de la Intervención General de la Administración del Estado.

II. Objetivo y alcance del trabajo: Responsabilidad de los auditores

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

III. Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales expresan en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Centro Universitario de la Defensa de Madrid a 31 de diciembre de 2014, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

IV. Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

La entidad auditada está obligada a presentar, en la nota 25 de la memoria, información referida a sus costes por actividades y en la nota 26, indicadores de gestión, de acuerdo con la Resolución de 28 de julio de 2011, de la Intervención General de la Administración del Estado, que regula los criterios para la elaboración de dicha información establecidos en el sistema de Contabilidad Analítica Normalizada para Organizaciones de la Administración (CANOA).

No nos ha sido posible comprobar que la información a que se refiere el párrafo anterior esté libre de errores u omisiones de acuerdo con lo establecido en la regulación indicada ni que sea razonablemente coherente con la información financiera contable auditada, puesto que la entidad no tiene implementado el sistema de costes.

El presente informe de auditoría ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación Registro Digital de Cuentas Públicas (RED.Coa) de la Intervención General de la Administración del Estado por el Teniente Coronel Interventor D. Francisco José Pareja Centeno, Interventor Delegado en el Centro Universitario de la Defensa de Madrid, en Madrid, a 17 de julio de 2015.